III. Rien n'est plus merveilleux que le commandement que fit Charlemagne aux rois ses enfants et ses successeurs, de ne point recevoir sous leur protection les criminels et les fugitifs des autres royaumes, ni de leur faire espérer leur intercession envers leurs princes légitimes, parce que ce pouvoir d'intercéder pour les criminels est réservé aux églises et aux évêques : « Neque aliquis illorum hominem fratris sui, pro quibuslibet causis, sive culpis ad se confugiendum suscipiat, ad intercessionem pro eo faciendam. Quia volumus, ut quilibet homo peccans et intercessione indigens, intra regnum Domini sui, vel ad loca sancta, vel ad honoratos homines fugiat, et inde justam intercessionem mereatur ». (Duchesne, t. II, pag. 89.)

Il est vrai que cette expression *honorati homines*, se peut étendre un peu plus loin que les évêques, et comprendre les personnes de haute naissance entre les laïques.

IV. Il y a néanmoins plus d'apparence que c'était aux évêques seuls que cette autorité était principalement réservée, parce qu'eux seuls demandaient plutôt la peine salutaire, ou la pénitence du crime, que l'impunité. C'est comme le pape Jean VIII demanda à l'empereur la grâce d'un criminel qui s'était réfugié à Rome. Cette grâce n'était qu'un changement d'une peine, ou d'une mort fort courte à une plus longue : « Gratiam vestram plenariam ei reddere non dedignemini; ut pro suis valeat excessibus poenitentiam fructuosam accipere, qua commissi valeat piaculi noxias sordes abluere, ut spiritus salvus sit in die Domini ». (Epist. XII.)

V. C'était aussi par une effusion de cette charité et de cette douceur sacerdotale, répandue dans les esprits des princes et dans les lois de la police même, que la peine de mort était si rarement infligée. Charlemagne ne

punit de mort les larrons qu'après la troisième rechute, c'est-à-dire, lorsqu'il n'en faut plus espérer de correction, ni de pénitence : « De tertia culpa, si se non emendaverint, moriantur ». (Capitular., l. V, c. 135; l. I, c. 79.)

Cet empereur défendait à ces pénitents publics d'aller errants et vagabonds d'un pays en un autre, parce qu'il leur est bien plus utile de s'arrêter en un lieu, d'y travailler, et d'y expier leur crime par la pénitence : « Melius videtur, ut si aliquid inconsumtum et capitale crimen commiserint, in uno loco permaneant laborantes, et servientes, et poenitentiam agentes, secundum quod sibi canonicè impostum sit ».

VI. Les plus saints évêques semblent quelquefois avoir fait une espèce de violence à la vérité et à la justice, afin de sauver la vie aux criminels, surtout aux ecclésiastiques; quoiqu'ils n'agissent en effet que par l'instinct violent d'une charité qui est la vérité et la justice même. Tel fut saint Hérébert, évêque de Cologne, qui feignit de vouloir lui-même faire une prompte et sévère justice d'un clerc qui avait volé plusieurs églises, afin de le retirer d'entre les mains du juge, et de lui faire donner secrètement le moyen de s'échapper. (Surius, die 16 Martii, c. xxiv.)